
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Decreto n. 9 del 31/05/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DECRETO DEL SINDACO
N. 9 DEL 31/05/2023

OGGETTO: Incarico di Dirigente/Comandante della Polizia Municipale - Decreto
del sindaco n. 5 dell’1/04/2022 - Revoca.

IL SINDACO

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 71 del 14/09/2012 con cui è stata approvata la
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Pozzuoli, articolata in otto “direzioni” dirigenziali, con gli
aggregati “servizi”, tutti in posizione di line oltre ad altre strutture, collocate in autonoma posizione
organizzativa (posizione di staff);

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 75 del 29/06/2016, dettagliata dalla successiva n°
94 del 28/07/2016, con cui è stato adottato il provvedimento di adeguamento e di riassetto funzionale della
macrostruttura organizzativa dell’ente confermando le otto “direzioni” dirigenziali, con gli aggregati “servizi”,
tutti in posizione di line oltre ad altre strutture, collocate in autonoma posizione organizzativa (posizione di
staff);

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 132 del 17/12/2012 con cui è stata approvato il
nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pozzuoli;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n°148 del 07.12.2018 in cui, al fine di rendere più
funzionale l'assetto organizzativo generale, nell'ottica di una maggiore efficienza dei servizi comunali, è stato
modificato il funzionigramma delle attività dell’ente;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 93 del 29/05/2019 con cui è stata approvato il
nuovo regolamento dell’Area delle P.O.;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 29/05/2019 con cui è stata istituita l’Area
delle P.O. e adeguato il “funzionigramma” relativo alle attribuzioni funzionali delle strutture organizzative
dell’ente;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 171/2014, come rettificata con la deliberazione di
G.C. n. 180/2015 con cui è stata disposta l’applicazione del nuovo sistema di graduazione delle posizioni
dirigenziali;

Premesso:
- che in esecuzione della determinazione dirigenziale n.472 dell’1/03/2022, con la quale venne disposto lo



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Decreto n. 9 del 31/05/2023

Pag. 2 di 3

scorrimento della graduatoria di merito del concorso per la copertura di un posto di dirigente
amministrativo, la dott.ssa silvia Mignone è stata assunta alle dipendenze dell’ente come dirigente, giusto
contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato sottoscritto in data 1 aprile 2022;

- che in virtù dell’assunzione in servizio, con il nuovo profilo professionale di dirigente, alla dott.ssa Silvia
Mignone è stato conferito, giusto decreto del Sindaco in carica p.t., n.5 dell’1/4/2022, l’incarico
dirigenziale di Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comando di Pozzuoli;

- che detto incarico dirigenziale è a tutt’oggi in corso di svolgimento;

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n.1101 del 31/5/2023 con la quale la dirigente della Direzione
3, Gestione del Personale, ha disposto la declaratoria di nullità del contratto individuale di lavoro, a tempo pieno
e a tempo indeterminato, della predetta dott.ssa Silvia Mignone sulla base della supposta illegittimità della
procedura amministrativa relativa allo scorrimento della graduatoria di merito di cui alla citata determinazione
dirigenziale n.472/2022;

Dato atto:
- che in virtù di quanto disposto e decretato con la citata determinazione dirigenziale n.1101/2023

risultano caducati e rimossi, con efficacia ex nunc, tutti gli effetti negoziali e pattizi discendenti dal
predetto contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato;

- che in conseguenza di quanto disposto anche il rapporto di pubblico impiego tra il Comune di Pozzuoli e
la dott.ssa Silvia Mignone risulta inevitabilmente inciso in maniera assoluta ed insanabile anche per gli
aspetti di carattere amministrativo che sullo stesso si fondavano;

- che la declaratoria di nullità del contratto individuale di lavoro travolge tutti i successivi atti e
provvedimenti amministrativi da esso discendenti e che in esso contratto trovano il necessario
presupposto giuridico;

Ritenuto di non dover procedere, nel caso di specie, attraverso gli strumenti di garanzia partecipativa di cui agli
art. 7 e ssgg. della L. n.241/90, in quanto atto adottato con i poteri del privato datore di lavoro a norma dell’art. 5
e segg. D. Lgs. 165/2001;

Visti e richiamati gli artt. 50, c.10, e 109 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto e richiamato l’art. 61 dello Statuto;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pozzuoli;
Ritenuta la propria competenza in merito

D I S P O N E

- di revocare, con effetto immediato e senza il ricorso al termine di preavviso, alla dott.ssa SILVIA MIGNONE,
nata a Pozzuoli (NA) il 09.12.1961, l’incarico dirigenziale di DIRIGENTE/COMANDANTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE con funzioni dirigenziali della Direzione VIGILANZA, collocata in posizione di staff, conferito con
decreto del Sindaco in carica p.t. n. 5 dell’1 aprile 2022.

La notifica del presente provvedimento di revoca dell’incarico dirigenziale e della responsabilità di struttura
complessa determina l’abrogazione espressa di ogni altra e diversa disposizione precedente e contrastante.

Il presente provvedimento va notificato al Segretario Generale, ai Signori dirigenti, e comunicato al Collegio
dei revisori dei conti, alle OO.SS. e RSU, nonché pubblicato all’Albo pretorio comunale on-line e nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito web per la necessaria conoscenza e pubblicità.

E’, infine, fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare quale fonte normativa di diritto
pubblico.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Decreto n. 9 del 31/05/2023

Pag. 3 di 3

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


